6

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____________

№ _____
пгт Ленинское

Об утверждении муниципальной программы

 ««Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области» на 2014-2016 годы.

    В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Ленинского городского поселения Шабалинского   района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области» на 2014-2016 годы в  следующей редакции. Программа прилагается.
    2. Предусмотреть в бюджете Ленинского городского поселения на 2014г. выделение финансовых средств для реализации программы.

   3. Контроль над выполнением настоящего  постановления возложить на главу администрации Ленинского городского поселения (Огаркову Е.В.)

   4. Специалисту администрации Ленинского городского поселения (Рогожниковой А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского поселения.

    5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».

Главы администрации Ленинского

городского поселения

Е. В. Огаркова
_________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:
Зам. главы администрации

Ленинского городского поселения                                            Д.М.Смирнов

Специалист по

жилищно-коммунальному

комплексу и благоустройству                                                   Г.М.Лобанова

СОГЛАСОВАНО:

Юрист, ведущий специалист

           А.В. Ломакина

по юридическим вопросам
                                                                                  Утверждена

                                                                                                                     постановлением администрации

                                                                                                                      Ленинское городское    поселение

                                                                                                от  __________ № _____

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»
на 2014-2016 годы.
Паспорт

Муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области» на 2014-2016 годы.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области

	Цели Программы
	· обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан

     и их имущества;

· повышение уровня обеспечения безопасности и
     жизнедеятельности населения Ленинского городского поселения;

· сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
· сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
· укрепление пожарной безопасности, обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения размеров материального ущерба от них.

	Задачи
Программы
	· совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности;

· укрепление материально-технической базы для пожаротушения;

· сокращение гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от них;
· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории городского поселения

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Количество показателей определяется из соотношения значения отчетного показателя за один отчетный год (которое определяется по фактическим значениям) к значению базового показателя, который определяется по фактическому на 01.01.2014 г. умноженного на 100 процентов, в процентах.

	Этапы и сроки
реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы

Мероприятия в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ленинское городское поселений на:
· 2014 год – 296,00 тыс. руб.

· 2015 год – 115,66 тыс. руб.

· 2016 год –   97,00 тыс. руб.

Мероприятия в сфере повышения  безопасности  дорожного  движения на территории муниципального образования Ленинского городского  поселения
· 2014 год – 80,00 тыс. руб.

· 2015 год – 80,00 тыс. руб.

· 2016 год – 80,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	· реализация программы создаст объективные условия

  для снижения роста количества преступлений и иных

   правонарушений;

· дальнейшее развитие и поддержание
   обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и в других     общественных  местах;

· увеличение уровня защиты населения от пожаров.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
В сфере общественной безопасности задачами органов местного самоуправления являются выполнение законов и поддержание правопорядка, создание нормальных условий жизнедеятельности населения и объектов жизнеобеспечения.

В связи с этим возникает необходимость реализации комплексной системы мер целевого воздействия. Требуются комплексный подход и координация администрации Ленинского городского поселения и  различных организаций и населения в предупреждении и ликвидации чрезвычайных последствий.

Обеспечение пожарной безопасности объектов - это условие сохранения жизни и здоровья людей, а также материальных ценностей муниципальных учреждений от возможных пожаров, чрезвычайных ситуаций.

В настоящее время острой проблемой в обеспечении пожарной безопасности объектов социальной сферы являются недостаточность выделяемых средств на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и отсутствие комплекса мер по устранению причин и условий укрепления пожарной безопасности муниципальных учреждений.

Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.

В целях создания на территории поселения системы профилактики правонарушений и повышения уровня пожарной безопасности возникла необходимость разработки и принятия целевой программы по профилактике правонарушений, обеспечению антитеррористической защиты населения и объектов жизнеобеспечения, повышения уровня пожарной безопасности, которая позволит реализовать комплекс адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений и повышению уровня пожарной безопасности.

2. Основные цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

      Цели и задачи программы:

· обеспечения правопорядка и безопасности на улицах, в других общественных местах;

· создание и поддержание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

· создание более эффективной системы пожарной безопасности, направленной на защиту жизни и здоровья людей;

· повышение информированности населения в области обеспечения пожарной безопасности, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны;

· обеспеченность населения средствами индивидуальной защиты;

· создание условий эффективного использования систем наружного противопожарного водоснабжения;

· обеспечение готовности сил и средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и их последствий.

· создание на территории поселения системы своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, оперативного доведения до населения информации, касающейся безопасности жизнедеятельности;

· усиление мер по обеспечению антитеррористической защищенности населения и объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения населения;

· создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;

· повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил дорожного движения, эффективная организация контрольно-надзорной деятельности, с применением современных систем и средств;

· ликвидация мест концентрации ДТП, оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети;

· обустройство улично-дорожной сети, то есть замена дорожных знаков,  установка новых дорожных знаков, установка барьерных ограждений.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы, перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2014-2016 годы. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.
Состав целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы определен, исходя из достижения цели и решения задач муниципальной программы.

      4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программные мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципальной программы, оформлены в форме таблицы приложение к программе № 1.

5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы всего –  тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и годам реализации приведены в таблице.

               Объем финансирования муниципальной программы
                                                                                                     тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование источника финансирования
	всего

	2014
	2015
	2016
	Всего

	1.
	Средства бюджета муниципального образования
	376,00
	195,66
	177,00
	748,66

	1.1.
	Мероприятия в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ленинское городское поселений на

	296,00
	115,66
	97,00
	508,66

	1.2.
	Мероприятия в сфере повышения  безопасности  дорожного  движения на территории муниципального образования Ленинского городского  поселения

	80,00
	80,00
	80,00
	240,00

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками
К основным рискам реализации муниципальной программы относятся

финансово-экономические риски, в том числе непредвиденные, нормативно-правовые риски, организационные и управленческие риски.

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансированием мероприятий муниципальной программы со стороны бюджета муниципального образования. Причинами непредвиденных рисков могут стать кризисные явления в экономике, природные и техногенные катастрофы и катаклизмы, которые могут привести к ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, снижению доходов, поступающих в бюджет муниципального образования и к необходимости концентрации средств бюджета на преодоление последствий данных процессов.

Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия муниципальной программы.

Организационные и управленческие риски могут возникнуть по причине недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, неадекватности системы мониторинга реализации муниципальной программы, отставания от сроков реализации мероприятий.

Для предотвращения и минимизации рисков предполагается организовать мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы, что позволит своевременно принимать управленческие решения в отношении повышения эффективности использования средств и ресурсов муниципальной программы, своевременной и качественной подготовки нормативных правовых документов.

7.  Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Результатом решения поставленных задач будет:

· снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба;

· снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· повышение уровня безопасности дорожного движения;

· повышение безопасности пешеходного движения;

· снижение риска дорожно-транспортных происшествий.

Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации программа

Количество показателей определяется из соотношения значения отчетного показателя за один отчетный год (которое определяется по фактическим значениям) к значению базового показателя, который определяется по фактическому на 01.01.2014 г. умноженного на 100 процентов, в процентах.

Эффективность реализации программы определяется степенью достижения показателей программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, показателей снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального ущерба от пожаров.

            Оценка эффективности применения программы осуществляется заказчиками программы по отдельным направлениям деятельности. Выводы об эффективности применения программы и ее отдельных мероприятий должны быть учтены при подготовке программы обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения в Ленинском городском поселении на последующие годы.

Приложение 1

к  программе
Мероприятия

Муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области» на 2014-2016 годы.

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок
выполнения
	Источники

финансирования
	Всего
(тыс. руб.)

	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Исполнители

	2014
год
	2015
год
	2016
год

	Мероприятия в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ленинского городского поселения

	1.1
	Организации планирования и контроль над выполнением мероприятий пожарной безопасности в рамках полномочий ежегодно
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.2
	Организация мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения ежегодно
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

ООО Шабалинское ЖКХ»

	1.3
	Предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.3.1.
	Выпуск информации по пожарной безопасности по городскому поселению в газете «Шабалинский край» апрель, сентябрь.
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	30,00
	10,00
	10,00
	10,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.3.2.
	Распространение инструкций по пожарной безопасности, памяток листовок. Ежегодно.
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.3.3.
	Проведение собраний с населением по правилам пожарной безопасности постоянно
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.3.4
	Включение в планы (схемы) развития территорий городского поселения Ленинское мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и контроль над их выполнением

постоянно
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4
	Укрепление материально-технической базы пожаротушения
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.1
	Содержание рабочих гидрантов мест их расположения в надлежащем рабочем состоянии постоянно
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.2
	Ремонт пожарных гидрантов
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	88,66
	50,00
	28,66
	10,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.3
	Ремонт пожарных пирсов, пожарных водоемов
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	170,00
	150,00
	10,00
	10,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.4
	Устройство противопожарных минерализованных полос населенных пунктов
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.5
	Содержание прорубей
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	30,00
	10,00
	10,00
	10,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.6
	Гидранты
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	90,00
	50,00
	20,00
	20,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.7
	Огнетушители
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	18,00
	6,00
	6,00
	6,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.8
	Обмундирование
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	20,00
	0,00
	10,00
	10,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.4.9
	Инвентарь
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	2,00
	0,00
	1,00
	1,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	Итого

по мероприятию
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	508,66
	296,00
	115,66
	97,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	Мероприятия в сфере повышения  безопасности  дорожного  движения на территории муниципального образования Ленинского городского  поселения

	2.1
	Освещение проблем безопасности дорожного движения, профилактика детского дорожно - транспортно-

го травматизма через СМИ
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения;

Редакция газеты «Шабалинский

край»;

ГИБДД ОВД Шабалинского

района

	2.2
	Проведение ежегодных комиссионных обследований автомобильных

дорог общего пользования, улично-дорожной сети населенных пунктов, мостов, железнодорожных переездов, с

рассмотрением их результатов

на заседаниях комиссии

по безопасности дорожного

движения и выработкой конкретных мероприятий

по приведению их в состояние, обеспечивающее безопасность

дорожного движения
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация  Ленинского

городского

поселения;
ГИБДД ОВД

Шабалинского р-на

	2.3
	Выявление потенциально опасных участков

автодорожной  сети и мест

концентрации ДТП
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	ГИБДД ОВД

Шабалинского

района

	2.4
	Мероприятия по обеспечению

безопасных условий движения

в том числе:
	2014-2016 гг.
	местный бюджет

	Администрация Ленинского городского поселения

	2.4.1
	установка  дорожных  знаков
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	90,00

	30,00
	30,00
	30,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.4.2
	нанесение разметки на асфальтовом покрытии автомобильных дорог
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00
	Администрация Ленинского городского поселения

	Итого

по мероприятию
	2014-2016 гг.
	местный бюджет
	240,00
	80,00
	80,00
	80,00
	Администрация Ленинского городского поселения

1